SECTIO SECUNDA. — Quia majoribus gratiæ donis locupletantur.

Quo est gratia cumulationis et status sublimior, eo casus est gravior et damnabilior culpa. (S. LAURENT. JUSTIN., *De compunct. et contempl. Christ. perfect.*, n. 27.)

Cum augmentur dona, rationes etiam crescunt donorum. (S. GREG., homo. 9, *in Evang. init.*)

An vero Salvatori animarum gravior ulla esse poterat persecutio? etc... Merito et crudeliores eam censem persecucionem pro acceptis beneficiis, et graviorum sentit pro potestate, quam propriis sustinet a ministris. (S. BERN. serm. 1, *De convers. S. Pauli*, n. 5.)

SECTIO TERTIA. — Quia in sublimiori statu collocantur.

Quanto præ cæteris altior est gradus, tanto, si per negligentiam delabatur, ruina gravior est. — Ut levius est de plano corruere, sic gravius est, qui de sublimi ceciderit dignitate; quia ruina, quæ de alto est, graviori casu colliditur..., etc. Magna sublimitas magnam habere debet cautelam, etc. (S. AMBROS., *De dignit. sacerdot.*, c. 5.)

Vulgarium hominum delicta velut in tenebris commissa auctores suos solos perdunt, cæterum hominis illustris ac vulgo cogniti delictum commune omnibus damnum affert..., etc. Et parva eorum peccata aliis magna videntur; neque enim peccati magnitudine, sed peccantis potius dignitate peccatum plurimumque omnes metiuntur. (S. CHRYSOST., *De sacerdot.*, lib. iii, c. 11, init.)

Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina, si peccant. (S. HIER., *in Ezech.*, c. xliv.)

Altius mergitur, quod de alto cadit. (S. AUG., serm. 143, *De templ.*, c. 5, circa fin.)

Quanto honoribus alios antecellunt, tanto quoque ipsorum peccatum, etiamsi alioqui idem sit, gravius efficitur; quippe quod non ad naturæ, sed ad ejus, qui illud perpetravit, peccatoris dignitatem perpendatur. (S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist., 15, *Ad Eliæsum monach.*)

Potentes potenter tormenta patientur. Quanto altius ascenderit homo lapsus, tanto altius cadet. Quid altius cœlo? De cœlo cadit, in cœlestibus qui delinquit; desperatus incurrit, qui in ipsis dominantis oculis offendit; et excusatione caret, qui facinus ipso judice teste committit: sic diabolus, cum esset angelus, et in cœlo et coram Deo semper charissimus versaretur, lapsus ad terram, ad tartara dejectus, in diabolum mutatus ex angelo. Dispensator ergo divini verbi, qui ante Dominum stat jugiter, versatur inter altaria semper, neque a Dei oculis recedit unquam, etc. Ex homine totus in angelum substitutus, non potest in ipsa Dei facie inter sanctorum sancta peccare, ut inde sibi sumat crimen, unde aliis veniam consueverat reportare. (S. PETR. CHRYSOST., serm. 26, *De fideli dispensat.*, ubi plura videnda.)

Reatu majore delinquit, qui potiori honore perficitur; et graviora facit vitia peccatorum sublimitas peccantium. (HILARIUS Papa, in synod. Rom., et habetur 25, q. 1, c. Nulli fas.)

Perdimus vim tanti nominis vitio pravitatis; omnino nihil enim prodest nomen sanctum habere sine moribus, quia vita a professione discordans abrogat illustris tituli honorem per indignorum actuum vilitatem. — Hoc ipso magis per nomen sacerissimum rei sumus, qui a sancto nomine discrepamus. — Nam et ideo plus sub religionis titulo Deum laudamus, quia positi in religione peccamus. (SALVIAN., lib. iii *De vero iudicio et providentia Dei*, in fin.)

Tanto magis cognoscitur esse peccatum, quanto major, qui peccat, habetur; crescit enim delicti cumulus juxta ordinem meritorum; et sœpe, quod minoribus ignoratur, majoribus imputatur. (S. ISIDOR. Hispal., lib. ii *De summo bono*, qui alias *Sententiarum* inscribitur, cap. 18, in fin.)

Et vobis dico, fratres mei, multum exaltavit vos Deus... *Ego dixi, Dii estis, et filii excelsi omnes; verumtamen sicut homines moriemini; et sicut unus de principibus cadetis.* (Psal. LXXXI, 6, 7.) *Ubi sapiens? Ubi scriba? Ubi conqueritor hujus sæculi?* (I Cor. 1, 20.) Nonne sicut homines morientur? Et nonne sicut unus de principibus cadent? Unde cadent, vel quo? de latere Domini in profundum inferni. (S. BERN., serm. ad clericum, in Conc. Rhem.)

Quanto gradus eorum altior, tanto gravior casus. (PETR. BLES., serm. 9 in synod. sup. Psal. XLVIII, 43, qui est in septem tubis.)

Si tantus lapsus a gradu insimo, quantus a supremo. (*Ibid.*, init. serm.)

Quanto dignior est eminentia sacerdotum, tanto gravior est lapsus et periculosior ruina ipsorum. (Id., serm. 59, *Ad sacerdot.*, in Osee, v, 1, init.)

Sane quanto gradus altior, tanto casus gravior; nam, cui plus committitur, plus ab eo exigitur. (INNOC. III, serm. 4, in *Consecrat. Pontif. Max.*, init.)

Si homo in regimine positus suam transgrediatur professionem..., notorium infert Ecclesiae scandalum, honorandæ derogat dignitati, cæterorum præsulum denigrat famam, adimit auctoritatem regiminis, vilem reddit cathedram sanctitatis. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regim. prælat.*, c. 20, n. 1.)

Neque enim peccati magnitudine, sed peccantis potius dignitate peccatum omnes metiuntur. (*Ibid.*, n. 50.)

Homo Christianus fortiter cadit in peccato propter duas causas, aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis, ut puta, si sit clericus.... Propter magnitudinem autem peccati, ut puta, si quis homicidium fecerit, aut adulterium, aut aliquid aliud ex gravibus peccatis, etsi de humili loco cadit, id est, etsi laicus sit aut sacerdos, fortiter perit propter pondus peccati; de alto vero cadit clericus... propter altitudinem dignitatis...

etsi enim pondus peccati non habeat, id est, etsi grande peccatum non fecerit, sed leve, tamen fortiter perit... propter altitudinem dignitatis. (S. CHRYSOST., hom. 40, *Oper. imperf. in Matth.* circa fin.)

SECTIO QUARTA. — Quia peccata clericorum populo maximum afferunt detrimentum.

Cum per abrupta graditur pastor, ad præcipitia sequitur ovis; ideo clericos lucem mundi et sal populi, ne fumo excecent fideles, et ne ipsis infatuatis non sit, in quo condiatur populus, satis fuse commonuit Ecclesia. (Conc. Narbon. a Sancta Sede confirm. ann. 1609, sub Paulo V, tit. *De vit. et hon. cleric.*; et Aquisgr. ann. 806, can. 27.)

Sicut validioribus morbis capite vitiato reliquum necesse est corpus inundatione superioris morbi lethaler irrigari; ita et ii, qui caput videntur esse Ecclesiæ, morbo pestifero fraternum vitiant corpus, ut nihil ex totius corporis compage insauiciatum possit evadere, quod negligentium sacerdotum vitiositatis mortale inficerit virus. (S. AMBROS., *De dignitat. sacerdot.*, c. 5, paulo post init.)

Quid sæcularis factura est multitudo, cum voluntatibus illicitis et actionibus vetitis ad similem fascinorum voraginem episcopus multitudinem populi provocaverit, ut nulli jamjamque illicitum esse videatur, quod ab episcopo quasi licitum perpetratur.

— Ipsum magis credunt homines esse laudabile, quidquid episcopus habuerit delectabile, nec quisquam, quod agere pontifex non dubitat, se indubitanter agere dicat. — Cur te velut tetur speculum universorum oculis demonstras, ita ut non possint obscuritate tua se comptius exornare? (*Ibid.*, c. 6, in fin.)

Neque enim possunt episcoporum vitia dissimulari, sed vel parva atque exigua confessio manifesta sunt, quando et athleta tantisper, dum domi se continet, ac cum nemine manus conserit, imbecillitate infirmitatemque suam occultare aliis potest; ubi vero nudato corpore in arenam decertaturus descenderit, tunc facile apparet quid ille possit. Eadem ratione, qui privatam hanc et quietam vitam vivunt homines. (S. CHRYSOST., lib. vi *De sacerd.*, c. 24, init.)

Vulgarium hominum delicta velut in tenebris commissa auctores solos suos perdunt; cæterum hominis illustris et vulgo cogniti delictum commune omnibus damnum affert... cum eos, qui ad virtutis capescendæ sudores remissi sunt, supiniores etiamnum reddens; tum eos, qui sibi ipsis attendere ac virtuti aquirendæ advigilare volunt, ad superbiam extimulans. — Præterea ignobilium delicta, si in medium prodierint, neminem insigniter vulnerant; at, qui in istius dignitatis fastigio positi sunt, prium nemini non noti manifestique sunt, tum vero, si vel tantillum peccaverint, parva illorum peccata aliis magna videntur. (S. CHRYSOST., *ibid.*)

Sicut in corpore si aliquod infirmatum fuerit

membrum, non omnino languet et stomachus; si autem stomachus languerit, omnia membra inveniuntur infirma; sic, si aliquis Christianorum peccaverit, non omnino peccant et sacerdotes. Si autem et sacerdotes fuerint in peccatis, totus populus convertitur ad peccandum; ideo unusquisque Christianorum pro suo peccato reddet rationem, sacerdotes autem non solum pro suis, sed et pro omnium peccatis reddituri sunt rationem; et, quemadmodum, si videris arborem pallentibus foliis marcidam, intelligis quia aliquam culpam habet circa radicem; ita, cum videris populum indisciplinatum et irreligiosum, sine dubio cognosce, quia sacerdotium ejus non est sanum. (Id., hom. 58 *Operis imperf. in Matth.*)

Cum attenderit clericum malum, quid sibi dicit? Dominus dixit: *Quæ dicunt, facite; quæ faciunt, facere nolite.* Laicus, qui vult bene vivere, cum attenderit clericum male vivere, male vivit. (S. AUG., *De verbis Dom.*, serm. 49, c. 7.)

Vulnecrato pastore, quis curandis ovibus adhibeat medicinam? Aut quomodo populum orationis clypeo tueatur, qui jaculis se hostilibus feriendum exponit? Aut qualem de se fructum producturus est, cuius gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est locis illis fore calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in se magis iracundiam provocant, quam per semetipsos placare debuerant. (S. GREG., lib. vii *Ad Theodoric. et Theodebert.*, in med.)

Cum ipsi limpidissimam aquam biberitis, reliquam pedibus vestris turbatis; et oves meæ, quæ conculcatæ pedibus vestris fuerant, pascebantur; et, quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibebant. (Ezech. xxxiv, 18, 19.) Aquam quippe limpidissimam pastores bibunt, cum fluenta veritatis recte intelligentes hauriunt; sed eamdem aquam pedibus perturbare, est sanctæ meditationis studia male vivendo corrumpere. Aquam scilicet eorum turbatam pedibus oves bibunt, cum subjecti quippe non sectantur verba, quæ audiunt; sed sola, quæ conspiciunt, opera pravitatis imitantur; qui, cum dicta sitiunt, et per opera pervertuntur, quasi corruptis fontibus in potibus lutum sumunt. — Cum pastor per abrupta graditur, sit ut grex ad præcipitum sequatur. (Id., *Pastoral.*, part. i, c. 2, et habetur can. 27, *Conc. Aquisgran.* i, ann. 816.)

Necesse est ut cum labente pariter labatur; persuadent enim sibi subditi id eis imprimis licere, quod a suis pastoribus fieri palam conspiquunt, et audentius idem perpetrant: ex quo superiorum major longe redditur culpa. (Ibid., part. ii, c. 5.)

Scire prælati debent quia, si unquam perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. — Per prava, quæ faciunt, non soli moriuntur; sed aliarum animarum, quas pravis exemplis destruxerunt, rei sunt. (Ibid., part. iii, c. 5, init.)

Quis ei intercessor remanet, cum ille se transgre-

diendo præcipitat, qui ad intercedendum pro aliis ordinatus est? (Id., in *II Reg.* iii.)

Ex nostro peccato populi turba prostrata est, quia faciente nostra negligentia ad vitam erudita non est. (Id., hom. 17, in *Evang.* circa fin.)

Ecce legislator peccatum sacerdotis peccatum ipsius populi appellavit, quia negligens sensibilis sacerdos aut peccans ipse aut non vindicans in peccatoribus illicit eos, qui rupes sunt, ad similia. (Ischyus, in *Levit.*, lib. i, cap. 4, init.)

Sicut acetum dentibus et fumus contrarius oculis est; ita sacerdos in Ecclesia pravus per acredinem peccati fidelium sensus obtundere facit, atque erroris ignorantia oculos cordis eorum ab intuitu fidei seu intellectu rectitudinis, dum caligant, velut fumus excœcat. (BEDA, lib. ii *Commentar. in Prov.*, c. x.)

Dolor capitum in membra redundat. Capita populi sunt sacerdotes. Omne caput languidum et omne cor nœrens. (S. BERN., *Serm. ad pastores*, in synod., n. 13.)

Non parcunt suis, qui non parcunt sibi perimentes pariter et pereuntes. (Id., serm. 77 in *Cant.*, n. 2, in fin.)

Verbum Domini est (*Levit.* xvi, 32): *Sacerdos meus, qui unctus est, si peccaverit, delinquere faciet populum meum.* Super quem locum sanctus Gregorius dicit: Scire sacerdotes debent quod, si perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suæ perditionis exempla transmittunt. (PETR. Bles., epist. 123, *Ad Richard. Londoniens. episc.*, circa med.)

Non potest non peccare graviter, qui ad aliorum institutionem deditus palam offendit. (S. LAURENT. JUSTIN., *De instit. et regim. prælator.*, c. 20, n. 1.)

SECTIO QUINTA.—*Quia Ecclesiæ gravem præbent offensionem.*

Vos recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege; irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum: propter quod et ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, sicut non servatis vias meas et accepistis faciem in lege. (Malach. ii, 8, 9.)

Si contraria gesseritis (id est, si non recte sancte que vixeritis) et homines perditis profecto, et Dei nomen blasphemiiis offendit facietis. (S. CURYSOST., hom. 15 in *Matth.* v, post med.)

Facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis. (Ezech. xliv, 12.)

Veteres scrutans historias invenire non possum scidisse Ecclesiam, et de domo Domini populos seduxisse præter eos, qui sacerdotes a Deo positi fuerant et prophetæ, id est speculatorum: isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum in omnibus locis ponentes scandalum. (S. HIERON., lib. ii *Comment. in Osee* ix, 8, ante medium, et habetur 24, q. 3, c. Transferunt.... 35.)

Clericulus admonendus est, quatenus sic vivat, ut exemplum vitae sacerdibus præbeat, ne, si quid in illo juste reprehenditur, ex ejus vitio ipsa religio-

nis nostræ æstimatio gravetur. — Quanto mundus gladio feriatur aspicitis : quibus quotidie percussiōnibus intereat populus videtis. Cujus hoc, nisi nostro præcipue peccato agitur? Ecce depopulatæ urbes, eversa castra, ecclesiæ ac monasteria destructa, in solitudinem agri reducti sunt. Sed nos pereunti populo auctores mortis exstitimus, cui esse debuimus duces ad vitam. (S. GREG. hom. 17 in *Evang.* in fine.)

Nemo in Ecclesia nocet amplius, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis habet; delinquentem namque hunc nemo redarguere præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. (Id., *Pastoral.*, part. 1, c. 2, n. 4.)

Perit reverentia, adimitur disciplina, quia, qui culpas debuit emendare, committit. (Id., lib. vii. *Regist.*, epist. 113, indict. 2, ante med.)

Absque his eo deformior, quo illustrior pares. Nunquid potest abscondi civitatis supra montem posse desolatiō, aut latere sumus lucernæ extinctæ super candelabrum? Simia in teeto rex satuus in solio sedens. (S. BERN., *De consid.* lib. ii, c. 7.)

Serpit hodie putrida tabes per omne corpus Ecclesiæ, et quo latius, eo desperatius, eoque periculosius, quo inimicus quo interius; nam, si insurgeret apertus hæreticus, mitteretur foras et areseceret : si violentus inimicus, absconderet se forsitan ab eo. Nunc vero quem ejiciet, aut quo abscondet se? Omnes amici, et omnes inimici; omnes necessarii, et omnes adversarii; omnes domestici et nulli pacifici : omnes proximi, et omnes, quæ sua sunt, quærunt. (Id., *In Cantic.*, serm. 53, in fine.)

Olim prædictum est, et nunc tempus impletionis advenit : *Ecce in pace amaritudo mea amarissima.* (Isa. xxxviii, 17.) Amara prius in necē martyrum, amarior post in conflictu hæreticorum, amarissima nunc in moribns domesticorum non fugare eos patet, et non est pax. Pax a paganis, et pax ab hæreticis, sed non profecto a filiis. Vox plangentis in tempore isto : *Filios euutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (Isa. 1, 2), spreverunt et maculaverunt me a turpi vita, a turpi quæstu, a turpi commercio. (Id., *ibid.*)

Filios exaltavi et enutrixi: ipsi autem spreverunt me. Spreverunt et maculaverunt me a turpi vita, a turpi quæstu, a turpi commercio, a turpi negotio perambulante in tenebris. (Ibid., serm. 12, *Ad cterum, Conc. Rhem.* habito, qui est inter Oper. S. Bern.)

Propter peccata nostra data est in concileationem et opprobrium sancta Ecclesia Christi. — Rubigine propter peccata nostra vilis est hodie et obductus gladius Petri; ubique hodie propter haec impune nōmen Domini in vanum accipitur, sententia Petri contemnitur; hodie impune Phassur in Jereñiam, Mælchus in Christum, Jason in oblationes saeras, Balthasar in vasa Domini manus extendit sacrilegas. (PETR. BLES., *in Osee* v, 1.)

Privato peccanti sūpe pareitur; sed, si prelatus

deliquerit, in ejus infamiam linguæ omnes acountur. (Id., epist. 15, *Ad Reginaldum*, circa med.)

Si homo in regimine positus suam transgrediatur professionem, aut delinquat, publicæ notorium infert Ecclesiæ scandalum, honorandæ derogat dignitati, cæterorum præsulum denigrat famam, adimit anctoritatem regiminis, vilem reddit cathedrali sanctitatis, præbetque exemplum delinquendi, iis, quibus formam virtutis exhibere debuerat. (S. LAURENT. JUSTIN., *De institut. et regim. prælat.*, c. 20, n. 1.)

SECTIO SEXTA. — *Quia acerbiora merentur supplicia.*

Ingressus templum Dominus per semetipsum quasi flagellum de funiculis fecit, et de domo Dei pravos negotiatores ejiciens, cathedras vendentium columbas evertit; quia subditorum quidem culpas per pastores perevit, sed pastorum vitia per semetipsum ferit. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*, post med.)

Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Duplia metet, qui occasionem aliis præbuerit delinquendi. (S. LAURENT. JUSTIN., *De comp. Christ. perf.*, versus finem.)

CAPUT VIII.

Sacerdotum difficultis et rara pœnitentia.

SECTIO PRIMA. — *Emendatio sacerdotum rara.*

Populares quidem vel satiati actibus suis malis, aliquando compuncti convertuntur ad Deum, et incipiunt operari iustitiam; sacerdotes autem impœnitibiles constituti nunquam desinunt peccare in Deum. (Hom. 40, *Oper. imperf. in Matth.*, inter Opera S. Chrysost., longe post init.)

Quis aliquando vedit clericum eito pœnitentiam agentem? (Ibid., *in Matth.* xxi, longe ante med.)

Laici delinquentes facile emendantur; clerici autem, si semel mali evaserint, inemendabiles fiunt. (Ibid., hom. 43; apud S. Bonav., lib. i *Pharetræ*, c. 22, ante finem.)

Si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus (*Matth.* v, 13); alii enim, etsi sæpe delinquent, possunt tamen ad veniam pervenire; si vero hoc magister ipse patiatur, omni excusatione privabitur, et supplicia extrema persolvet. (S. CHRYSTO., hom. 15 in *Matth.*, circa med.)

Si pecces privatim, nihil tale passurus es, si in sacerdotio periisti. (Id., hom. 3 in *Act.*, post med.)

Monachus, si ceciderit, rogabit pro eo sacerdos: pro sacerdotis lapsu quis rogaturus est? (S. HIER., *Epist. ad Heliodor.*)

Si sal infatuatum fuerit, in quo salietur? Qui erunt homines, per quos a vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus, per quos errorem auferat cæterorum? (S. AUG., *De serm. Domini in monte*, lib. i, c. 6.)

Si incantator fuerit percussus a serpente, quis medebitur ei? Et, si sacerdos peccaverit, quis orabit

pro illo? (Innoc. III, serm. 1 in *Consecrat. Pontific. Max.* circa init.)

SECTIO SECUNDA. — *Cur sacerdotum pœnitentia adeo rara?*

§ I. — *Quia in Scripturis exercitati, ad nullum Dominicæ comminationis tonitru expurgiscuntur.*

Sæcularis homo post peccatum facile ad pœnitentiam venit; nam occupatus negligentia sæculari, dum Scripturis non satis attendit, semper ei, quæ in Scripturis posita sunt, nova videntur, ideoque, cum audit aliquid de gloria sanctorum aut de poena peccatorum, quasi novum aliquid audiens expavescit, dumque aut bona concupiscit aut mala timet, compunctus ad pœnitentiam cito occurrit. Nihil autem impossibilius, quam illum corrigere, qui omnia scit, et tamen contemnens bonum diligit malum; omnia enim, quæcunque sunt in Scripturis, propter quotidianam in meditationem ante oculos ejus inveterata et vilia æstimantur; nam quidquid ibi terribile est, usu vilescit: propterea clericus, qui semper meditatur Scripturas, aut omnino observaturus est, et erit perfectus; aut, si semel cœperit illas contemnere, nunquam excitatur in illis, ut timeat. (*Oper. imperf.*, hom. 40, in *Matth.* xxi, longe ante med.)

Alto quippe demersi oblivionis somno, ad nullum Dominicæ comminationis tonitru expurgiscuntur, ut vel ipsorum suum periculum expavescant. (S. BERN., serm. 77 in *Cant.*, post init., n. 2.)

§ II. — *Quia tenet eos superbia, adeo ut omne consilium respuant.*

Sed et si deprehensus humiliaverit se, non ideo dolet quia peccavit, sed confunditur quia perdidit gloriam suam. (Hom. 40 *Oper. imperf.* in *Matth.*, longe ante med.)

Erubescit aliquando reus videri, qui semper fuerat judex. (Hom. 43, *Oper. imperf.* in *Matth.* post med.)

§ III. — *Quia deliciis diffuentes, vitae asperioris labores perhorrescant.*

Alienis laboribus locupletantur clerici, comedunt fructum terræ absque pecunia, et prodit quasi ex adipe iniquitas eorum..., etc... Mens quippe assueta deliciis, nec exculta disciplinæ sarculo, multas contrahit sordes. Porro inveteratam rubiginem si tentet abradere, nec summis saltē digitis contingi patientur, sed, sicut scriptum est, *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit.* (Deut. xxxii, 15.) (S. BERN., epist. 152.)

CAPUT IX

Ruina populi, sacerdotes mali.

Secundum judicem populi, sic et ministri ejus, et, qualis rector est civitatis, tales et habitantes in ea. (Eccli. x, 2.)

Rex insipiens perdet populum suum. (*Ibid.*, 3.)

Audite hoc, sacerdotes, quoniam laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor, et victimas declinatis in profundum. (Osee v, 1.)

Propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus. (Ose. ix, 8.)

Laqueus ruinæ populi mei, sacerdotes mali. (Ezech. xliv.)

Quando vita sacerdotum cum doctrina non concordat, et auditoribus infirmis scandalum, et animarum provenire periculum non est dubium. (Conc. Paris. vi, c. 4 sub fin. ann. 824.)

Sæpe accidisse legimus culpam sacerdotum ruinam exstissee populi... sicut aperte liquet culpani Heli filiorumque ejus populi exstissee ruinam. (Conc. Aquisgran. ii, ann. 836, sub Greg. IV, et Ludovico Pio, ad Pippin. reg., lib. ii, c. 8.)

Sient homo ex anima et corpore constituitur, ita regnum ex rege et subditis; et quemadmodum, si homo manibus peccans tergo pœnas luat, non utique injuste in eum animadvertisit; ita non inique Deus facit, cum principum delicta coeret plectendo populum. (S. JUSTIN., martyr., *Solut.*, q. 158, *Ad orthodoxos.*)

Dicit fortasse quispiam quod est tertium malum, quando est malus rector et magistratus. Id quoque scio et non parvum malum, sed etiam longe prius defectu rectoris et magistratus; melius est enim a nullo duci, quam a malo; nam ille quidem sæpe evasit salvus, sæpe autem venit in periculum; hic autem omnino veniet in periculum, ne adducatur in barathrum. (S. CHRYSOST., hom. 34, in *Epist. ad Hebr.*, circa init.)

Quasi devorant populos, quibus suorum motuum perversitatem persuadent. (S. AUGUST. in *psal. XIII*, ante medium.)

Si cadit, qui sibi columna videbatur in templo, quanto magis populus peribit. (Serm. 58, *Ad fratres eremi*, post med.)

Mali illi pastores non parcunt talibus, nempe oviibus crassis et sanis parum est quod illas languentes et infirmas et errantes et perditas non curant; etiam istas fortes et pingues necant, quantum in ipsis est, illæ vivunt de misericordia Dei; tamen, quantum ad malos pastores attinet, occidunt. Quomodo, inquis, occidunt? Male vivendo, malum exemplum præbendo. (S. AUG., serm. 165, *De tempore*, *De pastorib.*, c. 4; serm. 46, c. 4, n. 9; Conc. Aquisgran., ann. 826, c. 12, lib. i.)

Urbis piaculum, Ecclesiæ labes, libertatis probrum, eorumque, qui cum ipso consuetudinem habent, pestis ac pernicies. (S. ISIDOR. Pelus., epist. 229, *De Zozimo speciectenus presbytero*, lib. iii *Epist.*)

Quidquid boni non facit, aut mali committit (scilicet pontifex) nec jubebit, nec vetabit; quia necessariam docendi auctoritatem contrarietate suæ actionis aut amittit, aut minuit. (S. PROSP. vel JUL. POM., lib. i *Vit. contemp.*, c. 15, in fin.)

Causa sunt ruinæ populi sacerdotes mali; quis enim se pro populi peccatis intercessor objiciat, si sacerdos, qui exorare debuerat graviora committit? (S. GREG., regist. lib. ix, epist. 64, indict. 4, apud S. Bonav., lib. i *Pharetræ*, c. 21.)

Unde sit ut, cum Pastor per abrupta graditur, ad præcipitum grex sequatur. — Neino quippe in

Ecclesia amplius nocet, quam qui perverse agens nomen vel ordinis sanctitatem habet. (Id., *Pastor.*, part. I, c. 2, init.)

Languente capite incassum membra vigent, et in exploratione hostium frustra exercitus velociter sequitur, si ab ipso duce itineris erratur. (Id., *ibid.*, part. II, c. 7, paulo post init.)

Per prava, quæ faciunt (prælati,) non soli moriuntur, sed aliarum animarum, quas pravis exemplis destruxerunt, rei sunt. (Id., *ibid.*, part. III, admonit. 5.)

Nullum, puto, fratres charissimi, ab aliis majus præjudicium quam a sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit. — Nulla subditorum mentes exhortatio sublevat eorumque culpas increpatio nulla castigat; quia, dum per animarum præsulem terreni exercetur officium judicis, a gregis custodia vacat cura pastoris, et subjecti veritatis lumen apprehendere nequenit, quia, dum pastoris sensus terrena studia occupant, vento tentationis impulsus Ecclesiæ oculos pulvis cæcat. (Id., hom. 17 in *Evang.*, post med.)

Sicut boni sacerdotes Deo fidelium oblationes et vota commendant; ita plerumque, qui saeculis altaris indigni sunt, horribiliter gravant. (S. PETR. DAM., *Contra clericos intemp.*, dissert. 2, in fine.)

Sacerdos, qui legem Dei, nesciendo delinquit, suis etiam populum in peccatis involvit; et quos doctus relevare poterat, secum simul per imperitiam gravat. (Id., opusc. 26, *Contra inscitiam et incuriam. cler.*, cap. 4, circa fin.)

Quid est, quæso, o damnabiles homines carnales, quod tanto ambitionis ardore ecclesiasticæ dignitatis culmen appetitis? Quid quod tanto desiderio vestræ perditionis nexibus Dei populum illaqueare tentatis? Non vobis sufficit, quia vosmetipsos in alta facinorum præcipitia mergitis, nisi ruinæ vestræ perieulo et alios involvatis. (Id., opusc., 7, cap. 19.)

Non pareunt suis, qui non pareunt sibi, perimentes pariter et pereentes. (S. BERN., serm. 77 in *Cant.*, paulo post init., n. 2.)

Conjurasse videtur contra te (Deus) universitas populi Christiani... egressa est iniquitas a senioribus judicibus vicariis tuis, etc. — Egressa est iniquitas a senioribus judicibus vicariis tuis, qui videntur regere populum tuum. Non est jam dicere, ut populus, sic sacerdos. Heu! heu! Domine Deus, quia ipsi sunt in persecutione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum! Arcem Sion occupaverunt, apprehenderunt munitiones, et universam deinceps libere et potestate tradunt incendio civitatem! Misera eorum conversatio, plebis tuæ miserabilis subversio est! (Id., serm. 1 in *Convers. S. Pauli*, ante med.)

Panci plane operarii, et admodum rari inconsuetae, qui aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, quos instruunt verbo sanctæ

prædicationis, non destruunt exemplo pravae operationis, efficacius opere quam verbo prædicantes. — Multi sunt Catholici prædicando, qui hæretici sunt operando. Quod hæretici faciebant per prava dogmata, hoc faciunt plures hodie per mala exempla... et tanto graviores sunt hæreticis, quanto prævalent opera verbis. (Id., *Ad pastor.*, in synod., n. 3.)

Inferiorum culpæ ad nullos magis reuerendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores. (EUSEBIUS III, Papa, in *Conc. Rhem.*, aoud S. Bern., lib. III *De consid.*, c. 454.)

Sicut per senem vitiosum et fatuum, ita per adolescentem inverecundum et temerarium religio sancta destruitur; post indoctos namque prælatos malosque in sancta Ecclesia nulla pestis ad nocendum infirmis valentior invenitur. — Ruina populi sacerdos nequam. (*De ordine ritu*, c. 1, n. 1 inter Oper. S. Bern.)

Propter negligentiam sacerdotum hodie hæreses pallulaverunt innumerae et perniciose, atque damnabiliter sentiunt hodie quidam de sacramento altaris. (PETR. BLES., serm. 60, in *Osee* v, 1, paulo ante fin.)

Si quis constitutus esset primipilarius et dux belli, quid deberet fieri de ipso, si populum sibi commissum traderet in manus inimici? Populum Dei, quem pretioso sanguine Christus de diaboli potestate redemerat, vos evaneantes beneficium passionis Christi, iterum in potestatem diaboli rejicitis. (Id., serm. 60, in *Osee* v, 1, circa fin.)

Sacerdotum conversatio est populi subversio. (Id., serm. 61, *Ad sacerdotes*, in synod., post init.)

Sacerdos, qui unctus est, si deliquerit, delinquare facit populum suum. — Vos Ecclesiam Dei contemnitis et adulteratis, ut jam non confidat in ea cor viri sui; ideoque repulit Dominus altare suum et hæreditatem sprevit, et, cum de tribulatione et angustia clamaretur, avertit aurem suam, et non aspicit in faciem testamenti sui. (Id., ex *Levit.* IV, 5.)

Eccle. VI, 53, dicitur: *Pro justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia.* Hoc dicitur maxime sacerdoti habenti curam animarum, qui est contra diabolum in campo certaminis; unde, si devincitur, omnes alii dimittunt causam suam. (HUGO CARDIN., in *H Epist. ad Tim.*, c. II, ante med.)

CAPUT X.

Salus populorum, sacerdotes boni.

Salus gregis est integritas pastoris. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1583, *De examine promovendorum*, cap. 22 *Instit.*)

Capite sano omnes sensus vigent. (S. HIER., *Epist. ad Paulin.*, *De institut. monachi*, sub fin.)

Bonus si fuerit, qui tibi præest, nutritor tibi est: malus si fuerit; tentator tuus est. (S. AUG., *De verbis Domini*, serm. 6, c. 7.)

Si (sacerdotes) mores suos correxerint, spes est plebem quoque secuturam esse. (S. ISID. Pelus., lib. iii, epist. 526.)

Per tales (sacerdotes sanatos) Deus placatur populo, populus instruitur Deo. (S. PROSP. seu Jul. ROM., *De vita contempl. sacerdot.*, lib. i, c. ult., circa med.)

Integritas præsidentium salus est subditorum. (S. LEO, epist. 87, *Ad episcopos Africanos per Mauritaniam Cæsariensem constitutos*, c. I, circa init.)

CAPUT XI.

ART. I. — *Sic activæ ritæ labores subeat clericus, ut contemplatiæ ritæ non prætereat otiosa negotia.*

Omnino quicunque ex Aegypto excidere et Pharaonem effugere conamur, Moyse aliquo ductore qui nos inter ac Deum sequestor sit, indigemus, qui mediis inter studia actionis et contemplationis perstans manus ad Deum expandat, etc. (S. JOAN. CLIMAC., grad. I, ante med.)

Admonendi sunt (prælati) ut sic aliorum curas expleant, quatenus et suas agere non desistant; et sic in propria sollicitudine serveant, ut a commissorum custodia minime torpescant. (S. GREG., *Pastor.*, part. III, c. 1, admonit. 5, ante med.)

Quid enim prodest, si amantes nosmetipsos, relinquamus proximos? Vel quid rursus prodest, si amantes vel zelantes proximos, relinquamus nosmetipsos? (Ib., hom. 17 in *Evang.*, post med.)

Sic debemus agere curam nostri, ut non negligamus curam proximi; ut quisquis ad nos jungitur, ex linguae nostræ sale conditatur. (Ib., sub fin.)

Quisquis ergo jam in se contumelias carnis edomuit, superest ut mentem per studia sanctæ operationis exerceat; et quisquis jam mente in sancta opera dilatat, superest ut hanc usque ad secreta intimæ contemplationis studia extendat; neque enim perfectus prædicator est, qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit. (Ib., *Moral.* lib. vi, c. 17, circa init.)

Sit ergo pastor... internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, externorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens. (S. GREG., *Stimul. pastor.* post init., *Pastoral.* p. II, c. 7, init.)

Cum alii de pectore suo quasi de fonte hauriant, tu prius bibe de fonte putei tui; sic deriventur fontes tui foras, ut tui tamen immemor non existas; maledictus, qui facit partem suam deteriorem; qui autem sibi nequam est, cui bonus erit? In animæ negotio, et in acquirenda hæreditate cœlesti, nemo tibi germanior sit teipso. (Petr. BLES., *De institut. episc.*, longe post init.)

Pro salute proximorum propriam non debent negligere; sed neque sic suæ intendere, ut proximis prodesse deficiant. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De nstit. et regimine prælat.*, c. 19, num. 6.)

Parum proficit sibi, quamvis alteri intendat, qui erga se minus sollicitus est. — Nullus plus de aliis quam de se debet esse sollicitus. (Id., *De compunct. et Christian. perfect.*, part. II, num. 6.)

Si offeras Deo omnes sæculi divitias, omneque genus humanum convertas ad fidem, et tu ipse illi displiceas, nihil obtulisti. (Ibid., n. 7.)

ART. II. — *Cur ritæ activæ labores subire debeat, non deserens contemplatiæ otiosa negotia.*

SECTIO PRIMA. — *Quia primum saluti animæ consulere debet.*

Bibe aquam de cisterna tua, et fluente putei tui: deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. (Prov. v, 15.)

Si sapiens fueris, tibimet ipsi eris. (Prov. ix, 12.)

Quid prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? (Matth. XVI, 26.)

Alios docere aggredi, priusquam ipsi satis edocimus et... in aliorum animabus pietatem meditari et exercere, valde stultorum aut temerariorum hominum esse videtur. (S. GREG. Naz., orat. I, n. 80.)

Purgari prius, deinde purgare; sapientia instrui, atque ita demum alios sapientia instruere; lux fieri, et alios illuminare; ad Deum appropinquare, et ita alios adducere; sanctificari, et postea sanctificare. (Ibid., num. 122.)

Sacerdos, ut sapiens medicus et perfectus, primum sua peccata diluere sciat et postea aliena detergere et sanare, et non publicare. (S. AUG., refertur, *Decret.*, part. II, causa 3, q. 7, *Sacerdos.*)

Quis exstruendi, nisi cum fundamenta jeceris, locus est? Superædificare cæteras utilitates destinanti salus fundamentum est. — Quomodo quispiam sequentia addat, si nec prima possederit; unde succendentium augebitur incrementis, si anteriorum deficiatur exordiis, etc. Quid prodest, si abjicit cibis, non habens unde consulendum est animæ?... ubi salutis damnum est, illuc utique jam lucrum nullum est. (S. EUCHER., *Ad Valerianum cognatum suum*, Epist. parænet., paulo post init.)

Nonnunquam ego... cum sederem ad pedes Jesu... audivi dicentes (*Matth. xxvi, 8*): *Ut quid perditio hæc?* causantes videlicet quod soli viverem mihi, qui, ut putabant, multis prodesse possem, et dicebant: *Potuit enim venundari multo, et dari pauperibus.* (Ibid., 9.) Sed non bonum mercatum mihi est, etiamsi universum mundum lucrer, meipsum perdere. (S. BERN., serm. 42 in *Cant.*, n. 8.)

Si sapis (sacerdos), conclam te exhibebis, et non canalem; hic siquidem pene simul et recipit et refundit; illa vero, donec impletatur, exspectat, et sic, quod superabundat, sine suo damno communicat, sciens maledictum, qui partem suam facit deteriorem. Et, ne meum consilium contemptibile ducas, audi sapientiores me: *Stultus*, ait Salomon

(*Prov. xxix, 11*), *præfert totum spiritum suum simul, sapiens reservat in posterum*. Verum canales hodie in Ecclesia multos habemus, conchas vero per paucas: tantæ charitatis sunt, per quos nobis cœlestia fluentia emanant, ut ante effundere, quam infundi, velint; loqui, quam audire, paratores; et prompti docere, quod non didicierunt, et aliis præesse gestientes, qui seipso regere nesciunt, etc. (S. BERN., serm. 48 in *Cant.*)

A te tua consideratio inchoet, nec frustra extensis in alia, te neglecto. Quid tibi prodest, si universum mundum lucheris, te unum perdens? Etsi sapiens sis, deest tibi ad sapientiam, si tibi non fueris, etc. (Id., lib. ii *De consid.*, c. 3.)

Rectus ordo requirit ut prius propriam, deinde alienas curare debeas conscientias; primus quippe pietatis gradus est, de quo scriptum est: *Miserere animæ tuæ placens Deo*. (*Ecli. xxx, 24*.) Ex hoc antem ad miserandum proximum, recto jam tra mite charitas ordinate procedit, quippe quem ad sui quisque mensuram amare præcipitur. Quod si in hunc modum, quo te haec tenus amasti, et tibi committendos amatus es, malo ego quidem tibi non committi, quam sic diligi; si autem prius te diligere didicisses, et me forsitan scires amare. (Id., epist. 8, *Ad Brunon. Colon. electum*, ante med.)

Multi salutem frâtrum saluti propriæ anteponunt: ego cum istis non sentio; nemo enim me mihi germanior est: pro fratribus meis libenter corpus meum expono periculis, sed non animam, nisi nomine animæ voces vitam. (PETR. Bles., epist. 102, *Ad H. Radingens. abbat.*, longe post med.)

Prius ergo custodi te ipsum, ut securius procures custodiam aliorum. (Id., epist. 152, ante med.)

Si vis alios regere et docere, prius te ipsum regas et doceas. Cœpit Jesus facere et docere; prius fac, et postea doce. (Id., epist. 157, *Ad vicarium suum* post med.)

Sacerdotum clericorumque maxima pars dedita jacet voluptatibus, et bestiarum more quasi degeneriis; parum ab illa sæcularium illorum conversatio distat; incedunt quotidie per plateas; hinc inde discurrunt; theatris et spectaculis intersunt; choreis dimissa omni gravitate se immiscent; pudorem rejiciunt; turpiloquii vacant et nugis; habitu compatico vestiuntur; erinibus crispantibus comam contra apostolicum præceptum et sanctiones Patrum nutrunt. Qua fronte, ore, redarguere tales possunt delicta populorum? Qnomodo errantem ad semitas justitiae revocare sufficiunt? Negligentes salutem propriam, qualiter super aliorum salute vigilabunt? Alteri vix bonus esse valet, qui sibi nequam est. Corrigat sua, qui proximorum cupit errata corrigere? (S. LAURENT. JUSTIN. *De compunct. et perfect. Christian.*, part. i, n. 44.)

Discat Christianus prius diligere se, ut proximum irreprehensibiliter valeat diligere sicut se; nam su-

pervacue laborabit in altero, qui suimet curam negligit. (Id., *ibid.*, part. ii, n. 6.)

A te ipso inchoa; ex te experire, quid in aliis debas. — Te si spiritualiter excolueris, et alios etiam juvare valebis. (Ibid., n. 7.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia non sibi tantum, sed et aliis vivere tenetur.*

Habemus duo quædam; unum, quod Christiani sumus; alterum, quod præpositi sumus: illud, quod Christiani sumus, propter nos est; in eo, quod Christiani sumus, attenditur utilitas nostra; in eo, quod præpositi sumus, non nisi vestra. (S. AGR., *Ad pastores*, apud *Conc. Aquisgran.*, ann. 816.)

Illi per perpetuo reputent (sacerdotes) se non sibi solis vivere. (*Conc. Tolosan.*, ann. 1590, tit. *De presbyteris et clericis*, init.)

Sacerdotem perspicacem esse oportet, atque in numeros quoquo versus oculos circumferre, quippe qui non sibi uni tantum, sed et tanto vivat populo. (S. CURVSOST., lib. iii *De sacerdot.*, c. 12.)

Si districte judicentur, ex tantis procul dubio rei sunt; quantis venientes ad publicum prodesse poterunt. (S. GREG., *Pastor.* part. i, c. 5, in fin.)

Exi in agrum domini tui, exi, inquam, in mundum; ager est enim mundus, etc. In hunc quondam agrum Isaac exierat ad meditandum, tu ad extirpandum egrediaris necesse est. Tibi jam præcessisse meditatio debet, tempus faciendi præ manibus si nunc hæsitare incipias id quidem sero ante, juxta consilium Salvatoris, sedisse debueras, etc. (S. BERN., lib. ii *De consid.*, c. 6.)

Fidelis pontifex, qui... non populi requirit datum, sed lucrum. — Qui acceptum talentum non ligat in sudario, sed partitur nummulariis, a quibus et usuras... recipit non sibi, sed Domino. — Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde, id est a propria voluntate. Bona oblivio, si te ipsum nescias, ut proximo pro sis. Bene autem mortuus a corde, si jam non tibi vivere studeas, sed ei, qui pro te mortuus est. (Id., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 3, post. med.)

Omnis pontifex ex hominibus assumptus præ hominibus constituitur (*Hebr. v, 4*), id est, pro ipsorum utilitate. (S. THOM., *Comment. in Epist. ad Hebr.*, c. v.)

CAPUT XII.

Ordines sacros et ecclesiasticas dignitates formidet clericus, ne dum ambiat.

ART. I. — *Quanta cura fugiendæ dignitates.*

Sacerdotis animum honoris illius desiderio undique vacare oportet. (S. CURVSOST., lib. iii, *De sacerdot.*, ante med.)

Exitialis morbus episcopatum appetere. — Ego episcopatus opus mirifice laudo: divinum est enim, ipsius autem amorem minime laudo, periculosus enim est. — Ne probatissimos quidem viros hunc

amorem in animo alere, verum pro viribus expellere oportet. (S. ISIDOR. Pelns., lib. iii, epist. 216, *Ad Pallad. diac.*, ante med.)

Ad majora aspirare et praestantiora querere, quam a Deo datum tributumque sit, poenam ac perniciem assert. (S. CYRIL. Alex., *De adorat. in spiritu et veritate*, lib. xii *De sacerdot.* loquens de Core, Dathan et Abiron.)

Qui vacat, haec incaute non expetat (pastoralis curae pondera), et qui incaute expetiit, adeptum se esse pertimescat. — Appetitum timor temperat. (S. GREG., *Pastor.*, Prolog.)

Non volentes neque currentes assumito, sed eunctantes, sed renuentes; etiam eoge illos et compelle intrare. (S. BERN., lib. iv *De consider.*, c. 4, n. 12, circa med.)

Reverendo vertiei Christi manum impositurus Baptista contremuit princeps apostolorum. miraculosa piscium captione perterritus, *Recede, inquit, a me, Domine, quia homo peccator sum* (*Luc. v, 8*): seque introitu Christi centurio putabat indignum. Qua igitur fiducia meritorum, qua mentis audacia contrectare presumam vitam animarum, pretium mundi, angelorum pacem? Ubi quanto dignior et eminentior est hujus ministerii gradus, tanto gravius imminet ex ipsius dignitate discrimen. (PETR. Bles., epist. 159, circa init.)

Cum magno timore ad tantum gradum (sacerdotii) ascendendum est. (*Pontific. Rom.*, in *Ordin. presbyt.*, episc. alloquens ordinandos in presbyt.)

ART. II. — *Cur tanta cura fugiendæ.*

SECTIO PRIMA. — *Ob exemplum Christi et sanctorum.*

Episcopatum ipsum nec postulavit, nec voluit, nec, ut cæteri, quos arrogantiae et superbiae suæ tumor inflat, invasit; sed quietus et modestus, et quales esse consueverunt, qui ad hunc locum divinitus eliguntur, et pro pudore virginalis conscientiae suæ, et pro humilitate ingenitæ sibi et custoditæ verecundiae; non ut quidam, vim facit, ut episcopus fieret, sed ipse vim passus est, ut episcopatum coactus exciperet. (S. CYPR., epist. 52, *Ad Ant.*, de Cornelio loquens, longe ante med.)

Ab eo ipso die, quo tute mihi episcopatus suspicionem injeciisti, factum est identidem, ut corpus hoc ab anima propemodum dissolveretur; tam ingens pavor, tam ingens mœstitia animum meum oecupavit. (S. CURVOSR., lib. vi *De sacerdot.*, post med.)

Querebatur (Nepotianus) se ferre non posse, et juvenilem ætatem incongruam sacerdotio causabatur. Sed quanto magis repugnabat, tanto magis in se studia omnium concitabat et merebatur negando, quod esse nolebat, eoque dignior erat, quo se clamabat indignum. (S. HIER., epist. 3, *Ad Heliodor.*, *De morte Nepotian.*, ante med.)

Tam multi, ut episcopatum suscipiant, tenentur inviti, perducuntur, includuntur, custodiuntur.

(S. AUG., *Ad Donat. presbyt.*, epist. 204, et nunc 173.)

Usque adeo timebam episcopatum, ut, quoniam ceperat esse jam alicuius momenti inter Dei servos fama mea, in quo loco sciebam non esse episcopum, non illo accederem. Cavebam hoc, et agebam, quantum poteram, ut in loco humili salvarer, ne in alto periclitarer. (Id., serm. 49 *De diversis*, qui est primus *De communi vita cleric.*, cap. 1.)

Vis mihi facta est merito peccatorum meorum. — Hinc erant lacrymæ illæ, quas me fundere in civitate, ordinationis meæ nonnulli fratres animadverterunt. (Id., *Ad Valerium*, epist. 148, et nunc 21, n. 1.)

Ad hoc negotium mihi parvum tempus vel usque ad Pascha impetrare volui. (*Ibid.*, n. 4, p. 26, litt. D.)

Repentina vi multitudinis... Presbyteratu initiatus sum: fateor... invitus, quia ab aeditui nomine et officio optavi sacram incipere servitutem. (S. PAULIN., *Epist. Ad Sever.*, epist. 6, sub fin.)

Domino placuit in vase fictili ponere thesaurum sanetum, qui me vocavit per gratiam suam *suscitans de terra inopem, et de stercore erigens pauperem, ut collocaret cum principibus populi sui*, etc. (*Psal. cxii, 42*.) In cuius domo domesticus fieri, et benedicere Dominum de fontibus Israël, cum pro meritorum meorum conscientia recusarem, vel potius non auderem recipere, ego vermis et non homo, vi subita invitus, quod fateor, astrietus, et multitudine strangulante compulsus, quamvis cuperem calieem ipsum a me transire, tamen necesse habui dicere Domino: *Venit non mea voluntus, sed tua fiat.* (*Luc. xxii, 44*.) — Præventi a Domino et apprehensi ab eo... deservimus altari Dei. (Id., *Epist. Ad Amandum*, epist. 4, paulo post init.)

Per vim inflamatæ subito plebis sacratus sum. (Id., *Epist. Ad Alipium episc.*, post med.)

Reperio omnes sanctos divini ministerii ingentem velut molem formidantes. (S. CYRIL. Alex., hom. *De festo Pasch.*, paulo post init., part. iii.)

Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. (*Joan. vi, 15*.) Qui enim principi hominibus tam sine culpa potuisset, quam is, qui hos nimicum regeret, quos creaverat; sed, quia ideo in carne apparuit, ut non solum nos per passionem redimeret, verum etiam per conversationem doceret, exemplum sequentibus præbens rex fieri noluit; ad crucis vero patibulum sponte pervenit; oblatam gloriam culminis fugit, poenam probrosæ mortis appetit. (S. GREG., *Pastor.*, part. i, c. 3.)

Moyses, suadente Domino, trepidat: et infirmus quisque, ut honoris onus suscipiat, anhelat, et, qui ad easum valde urgetur ex propriis, humerum liberter opprimendus ponderibus submittit alienis. Quæ egit, ferre non valet; et auget, quod portet. (Id., *ibid.*, c. 7, in fin.)

Ego considerans infirmitatem meam ad Apostolicæ Sedis cuim non posse pertingere, onus hoc

malui declinare... sed, quia contraire non est Domini disponentis arbitrio, obedienter secutus sum. (Id., *Registr.*)

Quantum sine pervicaciæ vitio potuit, noluit. (JOAN. DIAC., in *Vita S. Greg.*, lib. 1, c. 45.)

Hæc in me projecta fuerunt onera (episcopatus) non suscepta, et, ut ita loquar, retiaculum non ingressus sum, sed violenter operatus; quapropter occasione nacta pondus libenter abjeci, quod ultro-neus ante non subii. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 20, *Apolog. ob dimiss. episc.*, c. 1.)

Vocatus non ivi; rogatus et tractus multipliciter non consensi. (PETR. BLES., in *archiep. Neapolitan. electus*, epist. 131, sub fin.)

Legimus quod Gaufridus Peronensis Clarævallis prior electus in episcopum Tornacensem electioni nullatenus acquievit; qui postea defunctus, et apparen-s euidam fratri inquirenti, qualiter ei esset, respondit: Revelavit mihi Trinitas sancta quod, si suscepissem episcopatum, fuisse de numero reproborum. (Id., epist. 102, paulo ante fin.)

Ob reverendani hujus ministerii eminentiam, beatus Marcus, cuius cor et linguam Dominus sancti Spiritus igne purgaverat, quasi tamen adhuc imperf ectum suum sentiens pollicem sibi abscedit, ne ad sacerdotium eogeretur. — Legimus quod, cum beatus Ammonius ad regimen populi traheretur invitus, aurem sinistram ferro sibi radicitus secuit, dicens: Lex di vina neminem præcisa aure permittit fieri sacerdotem. — Paulus Eremita, Antonius, Apollonius, Mutius, Hilarion, Paphonius et uterque Macarius et Arsenius, beatus etiam Benedictus nunquam gradum sacerdotii attigerunt. — Moyses jam electus in ducem populi... Jeremias etiam vocatus a Domino, ut populum rebellem erudiat, humiliter se excusat. Nec dubium est quia tantum præmineat sacerdotalis dignitas officio veterum Patrum, quantum res spei, substantia umbræ, promissionibus exhibitio veritatis. (Id., epist. 123, *Ad episcop. London.*, circa med.)

Fugiendi honores sunt in hoc sæculo, quoniam periculis pleni, et sollicitudinibus referti. Fugit Dominus, cum illum regem vellent Judæi constituere: fugerunt sancti, cum regiminis præminentia offerebatur illis. (S. LAURENT. JUSTIN., *De compunct. et perfect. Christ.*, num. 20.)

SECTIO SECUNDA.—*Ob gravissimum dignitatum sacerdotiique pondus.*

Sit sane aliquis non modo a vitiorum contagione purus, verum ad summum etiam virtutis fastigium evectus. Haud equideum video quanam scientia instructus, aut quibus viribus fatus hujusmodi præfecturam intrepide suscipere queat. (S. GREG. NAZ., orat. 1, n. 31.)

Oportere puto tanta cum religione ac cautione ad rem ipsam accedere, ut illius molem magnitudinemque primum detrectes. (S. CURYSOST., lib. III, *De sacerdot.* c. 10.)

Timere oportet et contremiscere propter conscientiam et propter molem imperii, et neque, qui semel

trahentur, recusare, neque, si non trahantur, in ipsum irruere, imo vero etiam fugere prævidentes magnitudinem dignitatis; rursus autem eos, qui fuerint comprehensi, oportet esse cautos et reverentes; si priusquam factus sis, nullum modum non præsenseris, secede, tibi persuade ea te esse indignum: si rursus fueris comprehensus, similiter cautionem adhibe, et reverentiam, ubique ostendens pium et gratum animum. (Id., epist. 34 in *Epist. ad Hebr.*, ante med.)

Tanto me percussum dolore cognoscite, ut vix loqui sufficiam; oculos enim mentis meæ doloris tenebrae obsiderunt; triste est, quidquid aspicitur; quidquid delectabile ereditur, cordi meo lamentabile appetat. (S. GREG., *Registr.*, lib. 1, epist. 6.)

Celsitudines graduum ecclesiasticorum ipsis etiam angelis humeris fornicandæ. (S. BERN., serm. 2 in *Ascens. Domini*, sub fin.)

Si ad hoc angelica inferiora sunt merita, quid estimabuntur humana? (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euehar.*, num. 31.)

SECTIO TERTIA.—*Ob innumera, quibus obnoxiae sunt dignitates ecclesiasticæ, pericula.*

Undique tempestatibus deprimor, ita ut recte dicam: Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. — Redire ad cor desidero, sed obedire nequeo propheticæ voce, qua dicitur: *Redite prævaricatores ad cor* (*Isa. XLVI, 8*), sed stultis pressus cogitationibus solummodo exclamare compellor (*Psa. XXXIX, 13*): *Cor meum dereliquit me.* (JOAN. DIAC., *Vita S. Greg. Magni*, lib. 1, c. 47, ex S. GREG., *Epist. ad Theocist. soror. imperatoris*, lib. 1 *Registr.*, epist. 5.)

Pressus in hoc honore tumultu sæcularium negotiorum, ex eis me esse video, de quibus scriptum est: *Dejecisti eos, dum allevarentur* (*Psal. LXXII, 18.*) (*Ibid.*, post med., epist. 5, lib. 1 *Registr.* epist.)

Hoc autem, quod me ad episcopatus ordinem cognoscitis pervenisse, si me diligitis, plangite, quia hic hujus mundi tantæ occupationes sunt, ut per episcopatus ordinem pene ab amore Dei me videam esse separatum; quod incessanter desleo. (S. GREG., *Registr.*, lib. 1, epist. 29.)

Ingemisco quia sentio quod negligente me crescit sentina vitiorum, et tempestate fortiter obviante jamjamque putride naufragium tabula sonant. Flens reminiscor, quod perdidi meæ placitum littus quietis, et suspirando terram conspicio, quam tamen rerum ventis adversantibus tenere non possum. (*Ibid.*, epist. 41, *Ad Leandr. Hispalens. episc.*)

Non parvi terroris est atque formidinis esse vel interioris ordinis sacerdotem. Nimirum ipsi quoque lege præcipitur, ut populi portet iniquitatem. — Quam pavendum est ac tremefactis visceribus formidandum omnibus nunc in ecclesiastica dignitate præcellere, quos aequæ necesse est et ante omnes in tremendi judicis examine respondere. (PETR. DAMIAN., opusc. 25, *De dignitate sacerdotii*, in *Prolog.*)

Si tentatio est eujuscumque hominis vita super terram, quantis putatis periculis patet vita Pontificis, cui omnium necesse est ferre tentationes. — Si ergo latens in caverna et quasi sub modio, non quidem lucens, sed fumigans ventorum tamen impetus nec sic declinare sufficio, sed continuis temptationum variisque fatigatus impulsibus, instar vento agitatae arundinis, hac illaque circumferor; quid positus supra montem, positus supra candelabrum? — Solus mihi servandus, solus tamen ipse mihi sum scandalo, solus tædio, solus oneri atque periculo; ita ut proprie gulae et ventri et oculo scandalizanti frequenter irasci oporteat: quibus ergo molestiis angitur, quibus lacessitus injuriis, cui etiam, etsi propria cessent, nunquam tamen de alienis desunt foris pugnæ, intus timores. (S. BERN., epist. 40, *Ad Henric. Senon. archiep.*, c. 1, paulo post init.)

In alto posito non altum sapere difficile est et omnino inusitatum... Timor de adepta jam altitudine tædere magis quam placere faciet altiora. (Id., epist. 42, *Ad Henric. Senon. archiep.*, c. 8, circa init., n. 50.)

Considero gradum, et casum vereor: considero fastigium dignitatis, et intueor faciem abyssi jacentis deorsum; attendo celsitudinem honoris, et e vicino periculum reformido. (Id., *Ad Eugenium III, recenter in Summum Pontificem electum*, epist. 238, ante med.)

Honoris assumptio multis tentatio facta est, et subversionis occasio. (PETR. BLES., *De institut. episc.*, ante med.)

1º Testimonio Salomonis, cito et horrende siet judicium hic qui præsunt. — 2º Tutius reputem latere et sumare sub modio, quam ascendere super candelabrum. — 3º Multorum turpitudo latuit, donec honoris assumptio palpebras vulgaris famæ aperiens in publicam deduxit notitiam; quod status humilior occultabat, non dignitas indignos ostendit. — 4º Adde quod multorum dominatio est corum damnatio; quot enim paupertas ad cœlum promovet, tot cum dignitatibus suis infernus absorbet. (Id., epist. 13, *Ad L. priorem de monasteriolo*, sub fin.)

Nec te immittas in populum, neque alliges duplia (Eccli. vii, 8.) Juxta verbum Salomonis, immisisti te in turbam, et alligasti peccata duplia, ideo plerique volunt latere sub modio. (Id., epist. 134, *Ad Wihelnum abbatem Sanctæ Mariæ electum*, circa init.)

SECTIO QUARTA. — *Dignitates ambire non permittit Apostolus.*

Si quis episcopatum desiderat, non culpo, non improbo; opus quippe regiminis est. Si quis hunc idcirco appetit non principatus ac dominationis fastu, verum cura regiminis et charitatis affectu, non *improbo*, inquit (*I Tim. iii, 1*); *bonum quippe desiderat opus*. Quippe et Moyses eam rem appetuisse cognoscitur. (S. CURYS., hom. 10 in *I Epist. ad Tim.*, in hæc verba (c. iii, 1): *Si quis episcopatum desiderat*, etc. init.)

Si quis episcopi munus appetit, honestum opus desiderat; at ego non operis ipsius, sed dominationis ac potentiae desiderium pestilens esse dixi. (Id., lib. iii *De sacerdot.*, cap. 10, in fin.)

Si quis episcopatum desiderat, *bonum opus desiderat*, non dignitatem; labore, non delicias; opus, per quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio. (S. HIER., *Epist. ad Ocean.*, epist. 83, post med.)

Opus, inquit, non honorem, non gloriam. (Id., in epist. ad Tit., c. 1, longe ante med.)

Locus superior, sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur atque administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur. (S. AUG., *De civit. Dei*, lib. xix, c. 19, prope fin.)

Plerumque vero, qui præesse concupiscunt, ad usum suæ libidinis instrumentum apostolici sermonis arripiunt, quo ait: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (*I Tim. iii, 1*): qui tamen laudans desiderium in pavorem vertit protinus, quod laudavit, cum repente subjungit: *Oportet ergo episcopum esse irreprehensibilem* (*Ibid., 2*)... favet ergo ex desiderio, et terret ex præcepto. — Quamvis notandum quod illo in tempore hoc dicitur, quo, quisquis plebis præerat, prius ad martyrii tormenta deducebatur. Tunc ergo laudabile fuit episcopatum querere, quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire, unde ipsum quoque episcopatus officium boni operis expressione definitur, cum dicitur: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*. (S. GREG., *Pastor.*, part. 1, c. 8.)

Si lucri spiritualis gratia hæc faciunt, laudandus est zelus; sed præsumptio corrigenda. (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 7, n. 27.)

Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, non dicit: Bonum desiderium habet, sed, bonum opus, scilicet utilitatem plebis, sed nunquam licet ipsum desiderare. Augustinus dicit: Locus superior, sine quo regi non potest populus, etsi teneatur et administretur decenter, tamen indecenter appetitur. Et idem dicit (*cap. 19 De civitate Dei*): Gujus ratio est, quod nullus debet appetere aliquid supra vires suas, non sibi proportionatum, alias esset stultus.... et hanc idoneitatem de se præsumere, est maximæ superbiæ. (S. THOM., in *I Epist. ad Tim.*, c. 3, sect. 1. ante med.)

CAPUT XIII.

Ordines seu dignitates in clero ambiens, reprobus.

Si ad eum principatum (episcopatus) adipiscendum vehementi animi affectu rapiatur, eo adepto impotentiorem sane ambitionis suæ flammam incendet, ac vi tandem captus, ut sibi adeptum honorem stabiliat, nulli non peccato serviet, seu adulandum, seu servile quid atque indignum sustinendum, seu res magnæ pecuniae sumptu tentanda. — Pestilens et lethale est appetitæ istius virus. — Hoc ego de-

siderium (scilicet episcopatus) sic toto studio ab animo abjiciendum esse sentio, ut ne animum quidem ipsum prorsus permittas ab illo occupari. — Si quis existet, qui honore illo nondum adepto atrocem hanc atque afferam belluam secum effutiat, verbis assequi non possim in quantam perniciem, accepto honore, præceps iturus sit. — Illud oportet undique circumspicere ac diligenter perscrutari, nec ubi desiderii hujus scintilla aliqua ardens lateat. (S. CURVSOST., lib. III *De sacerd.*, c. 10.)

Loquor his tantum, qui principatum affectant. Si credis Dei esse electionem, ne indignaris (supple, si non assumeris ad aliquam dignitatem); illi enim indignaris, et adversus illum irritaris; illius enim est electio. Quod si ipse elegit, tu vero audes huic (scilicet electo) indignari, idem facis, quod Cain. (Id., hom. 5 in *Act. apost.*, post med.)

Quid refert, si non dat pecuniam (ad obtinendam dignitatem ecclesiasticam), sed pecuniae loco adulteris, subornas, mutaque machinaris?... His dieetur. (*Act. viii*, 20): Ambitio tua sit tecum in perditionem, quoniam putasti ambitu humano parari dominum Dei. (Ibid., ante fin.)

Magna me tenet admiratio eorum, qui hujusmodi onera appetunt. Infelissime hominum atque miserime, non aspicis, cuius rei desiderio teneris! (Id., hom. 1 in *Epist. ad Tit.*, post med.)

Si ii, qui necessitate trahuntur, non habent quo fugiant et quo se excusent, si rem male administrant et sint negligentes; nam et Aaron tractus est necessitate, et venit in periculum, et Moyses rursus venit in periculum, cum saepe recusasset, et Saul, cui fuerat creditum aliud imperium, postquam recusavit, vocatus est in periculum, quoniam ipsum male administraret, quanto magis ii, qui in hoc studiun suum ponunt, et in illud irruunt? Qui est autem talis, longe magis se omni privabit venia. (Id., hom. 34 in *Epist. ad Hebr.*, circa med.)

Ego episcopatus opus mirifice laudo; divinum enim est: ipsius autem amorem minime laudo; periculosus enim est. Non dico: Bene facit; neque enim ne probatissimos quidem viros hunc amorem in animo alere, verum pro viribus expellere oportet. (S. ISID. Pelus., lib. III, epist. 216, *Ad Pallad. diac.*, post med.)